aliquādo melior est, imo imitatus iratum. Nam & histriones in pronuntiando nō irati populū mouent, sed iratū bene agentes, & apud iudices itaq; & in concione, & ubicūq; alii eni animi ad nostrū arbitriū agendi sunt, modo iram, modo motū, modo misericordiā, ut alijs incutiāmus, ipsi simulabimus, & saepe id quod ueri affectus nō efficiunt, efficit mutatio affecti. Languidus, inquit, animus est, qui ira caret. Verum est, si nihil habet ira ualentius. Nec latronem oportet esse, nec praedonem, nec misericordem, nec crudellem. Illius nimis mollis animus, huius nimis durus est. Temperatus sit sapiens, & ad res fortius agendas non iram, sed uim adhibeat.

De remedijs Iræ.

Quoniam quæ de ira quarunt tractauimus, accedamus ad remedia eius. Duo autē ut opinor sunt, scilicet ne incidamus in iram, & ne in ira peccemus. Ut in corporū cura, alia de tuenda ualitudine, alia de restituenda præcepta sunt. Ita aliter iram debemus repellere, aliter compescere, ut uincamus. Quædam ad uniuersam uitā pertinentia præcipiunt, ea in educatione, & insuetudine tempora uiuident. Educatio maximā diligentiam plurimūq; profutura desiderat. Facile est enim teneros adhuc animos componere. Difficiler recidunt uitia, quæ nobiscum creuerunt. Opportunissima ad iracundiā feruidi animi natura est. Nam cum elemēta sint quatuor, ignis, aqua, aer, & terra, potestates pares his sunt, frigida, seruida, arida, atq; humida. Et locorū itaq; & animalū & corporū & morum uarietates mixtura elemētorū facit, & proinde in aliquos magis incumbunt ingenia, prout alicuius elemēti maior uis abundauit. Inde quæsdā humidus uocamus aridasq; regiones, & calidas, & frigidās. Eadem animalū & hominū discrimina sunt. Refert quantum quilibet humidus in se calidus contineat. Cuius in illo elemēti portio præualebit, inde mores erunt. Iracundus seruida animi natura faciet. Est enim actuosus & pertinax ignis. Frigida mixtura frigidus facit. Pigrum est enim contra frigus frigus. Volunt itaq; quidā ex nostris irā in pectore moueri esse feruēscere circa cor sanguine. Causa cur hic potissimū assignetur iræ locus, nō alia est, q̄ in toto corpore calidissimū pectus est. Quibus humidū plus inest, eorū paulatim creuit ira quia nō est paratus illis calor, sed motu acquiri. Itaq; puerorū feminaūq; iræ acres magis q̄ graues sunt, leuioreq; dum incipiunt. Siccis atq; uehemēs robustaq; ira est. Sed sine incremēto non multū sibi adiiciens, quia inclinaturū calorem frigus inlequetur. Senes difficiles & queruli sunt. Ut ægri & conualescētes, & quorū aut lassitudi ne, aut detractioe sanguinis exhaustus est calor. In eadē causa sunt siti fameq; rabidi, & quibus exangue corpus est, maligneq; alitur & deficit. Vinū incendit iram, quia calorem auget pro cuiusq; natura. Quidā ebrijs effervescent, quidā saucij. Neq; ulla alia causa est, cur iracundissimi sunt flauis rubensq; q̄bus talis natura calor est, qualis fieri cæteris intra iram solet. Mobilis enim illis agitatulq; sanguis est. Sed quæ admodum natura quosdā procliuos in irā facit, ita multæ incidunt causæ, quæ idem possunt qd natura. Alios morbos aut iniuriā corporū in hoc perduxit, alios labor, & continua puigilia, noctesq; sollicita, & desideria, amoreq;. Quicquid aliud aut corpori nocuit, aut animo, ægram mentē in quærelas parat. Sed ista omnia initia causæq; sunt, plurimūq; potest cōsuetudo, quæ si grauis est, aliud uitiiū alit. Naturā quidē mutare difficile est. Nec licet semel mixta nascentiū elementa cōuertere. Sed in hoc noscere, p̄fuit, ut calentibus ingenijs subtrahat uinum, qd pueris Plato negandū putat, & ignem uetat igne incitari. Nec cibis quidē implendū sunt. Distendunt enim corpora, & animi cū corpore tumescunt. Labor illos citra lassitudinē exerceat, ut minuatur, & nō ut consumatur calor, nimiusq; ille seruo dispumer. Lufus quoq; p̄derunt. Modica enim uoluptas laxat animos & temperat. Humidiorib; siccioribus & frigidis non est ab ira periculū, sed maiora uitia metuenda sunt. Pauor, difficultas & desperatio & suspitiones. Mollienda itaq; fouendaq; talia ingenia, & in lætitiā euocanda sunt. Et quia alijs contra tristitiā remedijs utendū est, Nec dissimilibus tantū ista, sed cōtrarijs curanda sunt, Semper ei occurremus, qd increuerit. Plurimū, inquam, proderit pueros statim salubriter institui. Difficile aut regimen est, quia dare debemus operā, ne aut iram in illis nutriamus, aut indolem retundam. Diligenti obseruatione res indiget. Vtrūq; enim & quod extollendū, & qd deprimentū est, similibus alitur. Facile autem etiam attendentē

Ira in pectore excutitur

A uini ut abstinere se puer

etiam attendentē similia decipiunt. Crescit licentia spiritus, seruitute cōminuit. Assurgit, si laudatur, & in spem sui bonā adducitur. Sed eadem ista insolentiā & iracundiā generant. Sic itaq; inter utrūq; regendus est, ut modo frans utatur, modo stimulis, nihil humile, nihil seruire patiar. Nunq̄ illi necesse sit rogare simpliciter, nec profic rogasse, potius causa suæ & prioribus factis & bonis in futurū promissis dōnetur. In certaminibus equaliū nec uincit illum patiamur, nec irasci. Demus operā, ut familiaris sit his, cūq; cōtendere solet, ut in certamine asuescat nō nocere uelle, sed uincere. Quotiens sui perauerit, & dignū aliquid laude fecerit, attolli nō gestire patiamur. Gaudiū enim exultatio, exultationē tumor, & nimia æstimatio sui sequitur. Dabimus aliquod laxamentū. In desidiā uero ociūq; nō resoluemus, & procul a contactu deliciarū retinebimus. Nihil enim magis fecit iracundus q̄ educatio mollis & blanda. Ideo unicuique plus indulget, pupillisq; quo plus licet, corruptior animus est. Nō resistet offensis, cui nihil unquā negatum est, cui lachrymas sollicita semper mater absterit, cui de pedagogo satisfactum est. Nō uidet, ut maiore quāq; fortunā maior ira comitetur. In diuitiū nobilibusq; & magistratibus præcipue apparet, cū quicquid leue & inane in animo erat, secunda se aura sustulit. Felicitas iracundiā nutrit, ubi aures supbas assentatorū turba circumstetit, tibi enim ille respondet, nō p̄ fastigio te tuo metiris, ipse te pro ijs & alia quibus uix sane & ab initio bene fundatæ mētes resisterunt. Longe itaq; ab assentatione pueritia remouenda est. Audiatur uerū, & timeat, interim uereat, semper maioribus assurgat. Nihil p̄ iracundiā exoret. Quod flenti negatū fuerat, quieto offerat, & diuitias parentū in cōspectū habeat, nō in usu. Exprobrent illi perperā facta. Pertinebit ad rē, præceptores pedagogosq; pueris placidos dari. Proximis applicat omne qd tenerū est, & in eorū similitudine crescit. Nutricū & pedagogorū retulere mox in adolecētia mores. Apud Platonem educatus puer, cū ad parētes relatus, uociferantē uideret patrē. Nunq̄, inquit, hoc apud Platonē uidi. Nō dubito quoniam citius patrē q̄ Platonē imitatus sit. Tenuis ante omnia uictus, & nō preciosa uestis, & filis cultus cū equalib; nō irascet alique sibi comparari, quæ ab initio multis parem feceris. Sed hæc ad liberos nostros p̄tinent. In nobis quidē fors nascendi & educatio, nec uitij locū, nec iam præcepti habet. Sequētia ordināda sunt. Contra primas itaq; causas pugnare debemus. Causa aut iracundiæ, opinio iniuriæ est, cui nō facile credendū est, nec apertis quidē manifestisq; statim accedendū est. Quædam enim fallax, ueri speciei ferunt. Dandū semper est tēpus. Veritate enim dies aperit. Ne sint aures criminantib; faciles. Hoc humanæ naturæ uitiū suspectū, notūq; nobis sit, qd quæ in uitiū audimus, libet credim; & ante q̄ iudicemus, irascimur. Quid qd nō criminationib; tantū, sed suspitionib; impellimur, & ex uultu risusq; alieno peiora interpretati, innocentib; irascimur, itaq; agenda est cōtra se causa absentis, & in suspensio ira retinēda. Potest enim pœna dilata exigi, nō potest exacta reuocari. Notus est ille tyrānicida, qui impfecto opere cōprehensus, & ab ipso tortus, ut cōscios indicaret, circumstantes amicos tyranni noiauit q̄bus q̄ maxime charam salutem eius sciebat. Et cū ille singulos ut noiatū fuerant occidit iussisset, interrogauit p̄ antiquis, & quis supesset? Tu, inquit, solus, neminē enim alium cui charus esses reliquit, efficit ira ut tyrānus tyrānicidæ man; accommodaret, & præsidia sua gladio suo cederet. Quāto animosius Alexander, q̄ cū legisset epistolā matris, qua admoinebatur, ut a ueneno Philippi medici caueret, acceptā portione nō ueritus bibit, plus sibi de amico suo credidit, dignus fuit q̄ innocentē haberet, dignus q̄ faceret. Hoc ergo magis in Alexandro laudo, quia nemo tam obnoxius iræ fuit. Quo maior autē moderatio in regibus, hoc laudanda magis est. Fecit hoc, & C. Cæsar ille q̄ uictoria ciuili, demētissimū uisus est. Cum sententiā deprehendisset epistolæ; ad Pompeiū missarū, ab his q̄ uidebant aut in diuersis, aut in neutris fuisse p̄tibus, combussit, q̄bus imoderate solet irasci maluit tamē nō posse. Gratiissimū putant genus ueniæ, nescire qd quisq; peccasset, plurimū mali credulitas facit. Sæpe ne audiendū quidē est, quonia in quibusda rebus fatius est decipi q̄ diffidere. Tollēda ex animo suspitio & cōiectura, fallacissima irramētā. Ille me parū humane salutauit, Ille osculo meo non adhasit, Ille inchoatū sermonē cito abruptus, Ille ad cœnam nō uocauit. Illius uultus auerfior uisus est. Non deerit suspitio argumētatio. Simplicitate opus est, & benigna rerū extimatione. Nihil nisi qd in oculis incurret manifestūq; erit credamus. Et quotiens suspitio nostra uana apparuerit, oburgem; credulitatē.

Dies omnia reuelat.

*

crudelitatem. Hæc enim castigatio consuetudinē efficit nō facile credendi.

Vnde illud sequit̄, ut minimis sordidit̄; rebus nō exacerbemur. Parum agilis est puer, aut tepidior aqua potui erogata, aut turbatus thorus, aut mensa negligētius posita. Ad ista concitari inania est, & agræ, & infelicis ualitudinis est, quæ leuis aura cōtraxit. Affecti oculi, quos candida uestis obrubat. Dissolutus delit̄ ijs, cui⁹ latus alieno labore cōdoluūt. Miridē, aiunt, fuisse ex Sybaritarū ciuita- te qui cum uidiisset fodiētē, & alius rāstrū alleuātē, lassum se fieri quæstus, ueruit illud opus in cōspectu suo facere, bilem habere sapiens q̄stus est, qd̄ solijs rosæ dupliciter in- cubisset. Vbi animū simul & corpus uoluptates corrumpere, nihil tolerabile uidet̄, nō quia dura, sed quia molles patimur. Quid em̄ est cur tulsis alicui⁹, aut sternutamentū, aut mu- sca parū curiosē fugata nos in rabie agat, aut obuersatus canis, aut clauis negligētis serui manibus elapsa. Feret ista æquo animo ciuile conuictū, & in gelta & in concione curiaue male dicta, cui⁹ aures tracti subfelli stridor offendit. Perpetief hic famē, & æstiuæ expet- ditiois sitim, q̄ puero male diluenti niuē irascit̄. Nulla itaq; res magis iracundiā alit, q̄ lux- uria. Intēperans & impatiēs dure cōtractandus animus est, ut ictum nō sentiat, nisi gra- uem. Irascimur aut his a q̄bus nec accipe iniuriā potuimus, aut his quibus iniuriā accipe potuimus. Ex prioribus quædā sine cōsensu sunt, ut librum quē minoribus literis scri- ptum sæpe p̄ticimus, & mendosum lacerauim⁹, ut uestimēta quæ quia displicebāt scidi- mus. His irasci q̄ stultū est, quæ iram nostrā nec meruerūt, nec sentiūt, sed nos offendūt uidelicet qui illa fecerūt. Primū sæpe anteq̄ hoc apud nos distinguiam⁹ irascimur. Dein de fortasse ipsi quoq; artifices exculationes iustas afferent. Alios nō potuit melius face- re q̄ fecerit, nec ad tuā contumeliā parum didicit. Alius nō in hoc ut te offenderet fecit. Ad ultimū quid est, demētius, quā bilem in hoies collectā, in res effundere. Atqui ut hic irasci demētis est quæ ania caret, & sic mutis antilibus quæ nullā iniuriā a consilio p̄fer- ctam faciūt. Nocere itaq; nobis possunt, ut ferrum aut lapis, iniuriā quidē facere nō possunt. Atqui cōtemni se quidā putant, ubi equi idem obsequētes alteri equiti, alteri con- tumaces sint, tamq̄ iudicio nō cōsuetudine & arte tractandi. Quædā q̄buldam subiectū ora sunt. At qui ut his irasci stultū est, ita pueris & nō multū a puerorū prudētia distanti- bus. Omnia enim ista peccatū apud æquū iudicē, p̄ innocentia habet̄ imprudentiā. Quæ- dā sunt quæ nocere nō possūt, nullaq; uim nisi beneficā & salutare habet̄. Vt diijmorta- les, q̄ nec uolūt obesse nec possunt. Natura em̄ illis mitis & placida est, tam longe remo- ta ab aliena iniuria q̄ a sua. Demētis itaq; & ignari ueritatis illis imputant scuitiā maris, imodicos imbres, p̄uaciā hyemis. Cū interim nihil horū quæ nobis nocent, pluntq; ad nos p̄prie dirigant̄. Non em̄ nos causa mūdo sumus, hyemē æstiatēq; referendi, suas ista leges habet̄, quibus diuina exercent̄. Nimis nos suspicimus si digni nobis uidemus pro- pter quos tanta moueant̄, nihil ergo horū in nostrā iniuriā sit, imo cōtra. Nihil nō ad sa- lutē. Quædā esse diximus, quæ nocere nō possunt, quædā quæ nolunt. In his erunt boni magistratus parenteq; & p̄ceptores & iudices, quorū castigatio sic accipienda est, quō scalpellū & abstinentiā, & alia quæ p̄futura torquer̄. Affecti sumus p̄na. Succurrat non tantū qd̄ patiamur, sed quid fecerimus, in consiliū de uita nostra mutamur. Si uero ip- si dicere nobis uoluerimus, pluris litem nostrā estimabim⁹. Si uolumus æqui omnīū rerū iudices esse, hoc primū nobis, sua deamus. Neminē nostrū esse sine culpa. Hinc em̄ maxia indignatio oritur nihil peccauit, nihil fecit, imo nihil fateris. Indignamur aliqua ad monitione aut coercionē nos castigatos, cū illo ipso tpe peccemus, quo adicimus male- factis arrogantia & contumaciā. Quis est iste q̄ se p̄fetur oibus legibus innocentē: ut hoc ita sit, q̄ angusta innocentia est ad legem bonū esse: quāto latius officiorū patet, q̄ iuris regula, q̄ multa pietas, hūanitas, liberalitas, iustitia, fides exigit. Quæ omnia extra publicas tabulas sunt. Sed ne ad illā quidem artificiosā innocentia formulā præstare nos possumus, alia fecimus, alia cogitauimus, alia optauim⁹, alijs fauimus. In q̄buldā innocē- tes sumus, quæ nō successit. Hoc cogitātes ægros simus delinquentibus, credam⁹ obiurgā- tib⁹, utiq; nobis ne irascamur. Cui em̄ nō si nobis quoq; minime d̄ijs. Non em̄ illoꝝ sed lege mortalitatis patimur, quicq; incōmodi accidit. At morbi doloresq; incurrit, utiq; alio fugiendū est, domiciliū putre fortitis. Dicef̄ aliquis male de te locutus, cogita an prior feceris, cogita de q̄ multis loq̄ris. Cogitemus, inquā, alios nō facere iniuriā sed rei ponere.

ponere. Alios p̄ nos facere, Alios coactos facere, Alios ignorātes, & eos q̄ uolētes scien- telq; faciunt, ex iniuriā nostra nō ipam iniuriā petere, aut dulcedine urbanitatis plapfus est. Aut fecit aliq̄d nō ut nobis obesset, sed q̄ cōsequi ipse nō poterat, nisi nos repulisset. Sæpe adulatio dū blandiē offendit. Quisq; ad se rettulerit quorū ipse in suspitionē sal- sam inciderit, q̄ multis officijs suis fortuna ipem iniuriæ induerit, q̄ multos post odiū ama- re cepit, poterit nō statim irasci, utiq; si sibi tacitus ad singula q̄bus offendit dixerit. Is q̄ null⁹ nō uxore cōcupiscit, & satis iustas causas putat amādi, qd̄ aliena est, idē uxore suā aspici nō uult, & fidei acerrim⁹ exactor est p̄fidus, & medacia p̄seq̄tur ipse p̄iurus, & licē sibi inferri ægerrime calūniator patif. Pudicitia seruorū suorū attentari nō uult, q̄ nō pep- cit suæ. Aliena uitia in oculis habem⁹, a tergo nostra sūt. Inde est, q̄ tēpētua filij cōuicia pater deterior filio castigat. Nihil aliena luxuriæ ignoscit, q̄ nihil suæ negauit, & homici- dæ tyrānus irascit̄, & punit furta sacrilegus, magna ps hoim est quæ nō p̄ctis irascit̄, sed peccātibus. Faciet nos moderatores respectus nostri, si cōsulerimus nos. Nūq; & ipi aliqd̄ tale cōsimilimus. Nunq; sic errauimus. Expedit ne nobis ista dānare. Maximū rei mediū est ira mora. Hæc ab illo p̄na inītio nō ut ignofcat, sed ut iudicet, desinet, si ex- pectat, nec uniuersam illā tentabis tollere, graues habet ipetus primos, tota uincef, dum

EX his q̄ nos offendūt, alia renūciant nobis, alia ipsi audimus (partibus carpiē, aut uidem⁹). His q̄ narrata sunt, nō debem⁹ cito credere. Multi em̄tūnt ut deci- piāt, multi q̄ decepti sunt. Alius criminatiōe gratiā captat, & fingit iniuriā, ut ui- deat diluisse, factā. Est aliq; malign⁹ & q̄ amicitias coherētes diuocere uelit. Est suspicax, & q̄ spēctate ludos cupiat, & ex loq̄inquo tutoq; speculet, quos collitit, de pu- la lūma iudicatur, tibi res sine teste nō p̄baref, Testes sine iureiurādo nō ualeret, Vtri q; p̄ri dars actiōne, dares tēpus, nec sef audires. Magis em̄ ueritas elucet, quo sarp⁹ ad manū uenerit. Amicū codēnas de p̄sentib⁹ anteq̄ audias, anteq̄ iteroges, illi anq̄ ad accusatorē suū nosse liceat aut crime, irasceris. Iam uerū itaq; qd̄ utrimq; diceref audist̄. Hic ipē q̄ ad te detulit desinet dicere, si p̄bare debuerit. Nō est, inq; q̄ me p̄trahas. Ego p̄duct⁹ negabo. Alioq; nūq; tibi dicā. Eodē tpe & instigat, & ipse se certamini & pugna subtrahit. Quid dicere tibi nisi dā nō uult, p̄na nō dicit. Quid est iniquus q̄ secreto cre- dere, palā irasci. Quorūdā ipsi testes sum⁹. In his naturā excurtiem⁹ uolūtateq; facientū Puer est, ætati donef, nescit an peccet, pat̄ ē, aut tantū p̄fuit, ut illi donāda iuria ei⁹ sit aut fortasse ipm hoc meritū ei⁹ ē, quo offēdimur. Mulier est, errat, iustus ē necitati, q̄ nisi ini- quis successerit: laelus ē. Nō est iniuriā pati q̄ prior feceris. Iudex ē, plus ill⁹ credas sniæ q̄ tuæ. Rex est, si nocentē punit cede iustitia, si innocentē cede fortuna. Mutū anial est, aut silē muto, imitaris illud, si irasceris. Morbus est aut calamitas, leu⁹ trāsiliet sustinentē, de⁹ est, tā p̄dis operā cū illi irasceris, q̄ cū illū alteri p̄caris iratū. Bonus uir est, q̄ iniuriā fecit, noli credere. Malus, noli mirari, dabit p̄nas alteri q̄s debet tibi, etiā sibi dedit, q̄ pecca- uit. Duo sūt, ut dixi, q̄ iracundiā concitat. Primū si iniuriā uidemur accepisse, de hoc satis dictū est. Deinde si iniq; accepisset, de hoc dicēdū est. Iniqua qdā iudicauit hoies, q̄a patif nō debuerūt, qdā quæ nō sperauerint, indigna putauimus q̄ inopinata sunt. Itaq; maxie cōmouet, q̄ cōtra ipem expectationēq; euenerūt. Nec aliud est q̄re in domesticis mima offendāt. In amicis iniuriā uocem⁹ negligētia. Quō ergo, inq; inimicorū nos iniuriā mo- uer̄: quæ nō expectauim⁹ illas, aut certe nō tātas, hoc efficit amor nostri nimius, iuiolatos nos etiā inimicis iudicam⁹ eē debere. Regis q̄sq; intra se aiunt habet, ut licentiā sibi dari uelit, in se nolit alteri. Aut ignorātia nos itaq; aut insolētia iracidos facit. Ignorātia rerū, Quid em̄ mirū ē malis mala facinora adere: Quid noui ē si inimic⁹ nocer̄. Amic⁹ offen- dit, fili⁹ labif, seru⁹ peccat, Turpissimā aiebat Fabi⁹ Impatori excusationē esse, nō putauit. Ego turpissimā hoi puto. Oia puta, Expecta et i bonis morib⁹ aliqd̄ exister aspi. Fert hūa- na natura iudicatos amicos, fert igratos, fert cupidos, fert ipios. Cū d̄ morib⁹ un⁹ iudicabis de publicis cogita. Vbi maxie gaudebis, maxie metues. Vbi tranquilla tibi oia uident̄, tibi nocturna nō delit, sed gescūt. Sēp futurū aliqd̄ qd̄ te offēdat existima. Gubernator nūq; ita totos sin⁹ explicuit secur⁹, ut nō expedite ad cōtrahēdū armamēta disponderet. Illud an oia cogita, foeda eē & execrabile uim nocēdi, & alienissimā hoi cui⁹, bnificio etiā saua māuefuit. Aspice elephatorū iugo colla submissa, tauroꝝ pueris p̄ter ac fecem̄ plultātū- bus terga ipone calcata, & repetes itra poclā sinuq; itoxio lapsu dracōes & intra domū

Alt. mentes

urforū leonūq; ora placida tractantibus adulantibusq;. Non ergo feras pudebit cū ania libus permutasse mros Nefas est nocere patriæ, ergo cuiq;. Nā hic pars patriæ est. Sancta partes sunt, si uniuersum uenerabile est, ergo & homines. Nam hic in maiore tibi urbe ciuis est. Quid si nocere uelint manus pedibus? manibus oculi? ut oia inter se membra consentiant (quia singula seruari potius interest.) Ita hoies singulis parent, quia ad cœtum geniti sumus. Salua aut esse societas, nisi amore & custodia partium nō potest. Ne uiseras quidē & natrices, & si qua morsu, aut icū nocent affugerimus, si in reliqua mansuefacere possemus aut efficere, ne nobis alij sue periculo essent. Ergo ne ho mini quidē nocebimus, quia peccauit, sed ne peccet. Nec unq; ad prateritū, sed ad futu rū poena refert. Nō em irascitur, sed cauet. Nam si puniendū est cuiq; prauū malefi cūq; ingeniū est, poena neminē excipiet. At em ira habet aliquā uoluptatē, & dulce est dolore reddere. Minime: Non em ut in beneficijs honestū est merita meritis repenla re, ita iniurias iniurijs. Illic uinci turpe est. Hic uincere. In humanū uerbū est, & quidē p iusto receptū, ultio & talio, nō multū differt nisi ordine, qui dolore regitur tātū excula tius peccat. M. Catonē in balneo quidā percussit imprudens. Quis em illi sciēs faceret iniuriā? Postea satisfaciēti Cato non memini, inquit, percussum me. Melius putauit, nō agnoscere q; uindicare. Nihil, inquit, illi post tantā petulantia malifacium est: Imo multū boni, cœpit Catonē nosse. Magni animi est iniurias despiciere. Vltionis cōtume liosissimum genus est, non esse uisum dignum, ex quo peteretur ultio. Multi leues iniu rias altius sibi demisere, dum uindicāt. Ille magnus & nobilis est, qui more magna ferae latratus minorū canū securus exaudit. Minus, inquit, contēnemur, si uindicauerim⁹ iniuriā, si tāq; ad remediū sine ira ueniamus, nō quali dulce sit uindicari, sed quali utile.

De simulanda iniuriā.

SAepe aut fatius fuit dissimulare q; ulcisci, potētiorū iniuriā hilari uultu nō patiē ter tantū ferendā sunt. Facient iterū si se fecisse crediderint. Hoc habent pessimū animi magna fortuna insolentes, quos laeserūt & oderūt. Notissima uox est eius, qui in cultu regum consenuerat. Cum illum quidam interrogaret, quomodo rai rissimam rem in aula consecutus est, scilicet senectutem. Iniurias, inquit, accipiendo, & gratias agendo de ipsis. Sape adeo iniuriā uindicare nō expedit, ut ne fateri quidē expedit. C. Cæsar passioris splēdidi equitis romani filium cum in custodia habuisset, immūdicij eius, & incultioribus capillis offensus, rogante patre, ut salutem sibi filij cō cederet, quasi de supplicio eius admonitus, ad mortem duci protinus iussit. Ne tamen omnia in humane faceret aduersum patrem ad cœnā illū inuitauit eo die, uenit pastor nihil uultū exprobrante, propinauit illi Cæsar heminā uini, & posuit illi custode, per durauit miser, non aliter q; si filij sanguinem biberet. Vnguentū & coronas misit, & obi seruare iussit, an sumeret. Sumpsit eo die, quo filium exulerat, imo quo non distule rat. Iacebat conuiua centesimus, & potiones uix honestas natalibus liberorum podagri cus senex hauriebat, cum interim non lachrymas emisit, nec dolorem aliquo signo erū pere passus est. Cœnauit tanq; pro filio exorasset. Queris quare? Habebat alterum. Quid ille Priamus nō dissimulauit iram, & regis genua complexus est? Funestam per fusalatq; cruore filij manū, ad os suū retulit, & cœnauit: sed tantū sine unguento, sine co ronis, & illum hostis seuisissimus multis solatijs, ut cibum caperet hortatus est, non ut po cula ingentia super caput posito custode siccaret, contempsisset romanū patrem, si sibi timuisset. Nunc iram cōpescuit pietas. Dignus fuit cui permitteret a conuiuio ad ossa filij legenda discedere. Ne hoc quidem permisit benignus interim & comis adolescens propitiationibus senem crebris, ut cura leniretur, lacessebat. Contra ille se latum & ob litum quid eo esset a cœtum die prædixit. Perirat alter filius, si sacrifici conuiua non pla cuisset. Ergo ira abstinentum est, siue par est qui lacessendus est, siue superior, siue infer rior. Nam cum pare contendere, anceps est. Cum superiore furiosum. Cū inferiore sor didū: Pusilli hominis & miseri est repetere mordentem, ut mures & formica, ad quas si manū admoueris, ora cōuertunt. Imbecilla se lædi putāt, si tangūt. Faciet nos mitiores, si cogitauerimus, quod aliquādo nobis pfuit ille, cui irascimur, & meritis offēsa redime ref. Illud quoq; occurrat quantū cōmedatiōis nobis allatura sit clementia fama & q; mul ti uenia amicos uiles fecerit. Ne irascamur inimicorū & hostiū liberis. Inter Syllanæ crudelitatis

crudelitatis exempla est, quod a R. P. liberos proscriptorū submouit. Nihil est iniquius q; aliq; heredē paterni odij fieri. Cogitemus quotiens ad ignoscēdū difficles erimus, an expedit oēs nobis inexorabiles esse. Quā saepe ueniā qui negauit, petit, q; saepe hic pedibus eius aduoluit est, quē a suis reppulit. Quid est glosius q; ira amicitia mutare? quos. Po. Ro. feliciores habet socios fidelioresq;, q; quos habuit p̄tinacissimos hostes: qd̄ hodie esset imperiū nisi salubris pudentia uictos pm̄iscuisset uictorib⁹: Irascē aliq;. Tu contra, beneficijs prouoca. Cedit statim simulas ab altera parte deserta, nisi pariter nō pugnat, sed si utriq; certabit, ira, cōcurritur. Ille est melior, q; prior pedem retulit. Vi ctus est qui uicit. Percussit te. Recede. Referendo enim, & occasione sapius feriēdi da bis & exculationē nō poteris reuelli cū uoles. Nūq; uelit quisq; tam grauitē hostem fe rire, ut relinquat manū in uulnere, & se ab icū reuocare nō possit. Atqui tale ira telū est, ut uix retrahat. Arma nobis expedita prospicimus, gladiū cōmodū & habilem, nō uita bimus impetus animi his graues magis furiosos & irreuocabiles: Ea demū uelocitas pla cet, quā ubi iussa est, uestigium sistit, nec ultra destinata currit, & quæ fcti & a cursu ad gradū reduci potest. Aegros scimus neruos esse, ubi inuitis nobis mouent. Senex aut in firmi corporis est, qui cū ambulare uult, currit. Animi motus eos putemus sanissimos ua lidissimosq;, qui nostro arbitrio ibunt, nō suo ferent. Nihil tam aq; profut, q; primum intueri deformitatē rei, deinde periculū. Nō est ullius affectus facies turbator, pulcher rima ora fœdatur, toruus uultus ex tranquillissimis reddit. Linq; decor omnis iratos, eti am si amictus illius cōpositus sit ad legē, retrahet uestem, om̄nēq; curam cui effundet. Si capillorū natura uel arte iacentiū nō informis est habitus, cū inanimo inhorrescunt, & tumescit uena. Cōcutit crebro spiritu pectus, rabida uocis eruptio colla distendit. Tūc artus turbidi, inquietæ manibus, totius corporis fluctuatio. Qualem intra putas esse ani mū, cuius extra imago tam fœda est? Quāto illi intra pectus terribilior uultus est, acrior spiritus est, intensior impetus rupturus se nisi eruperit? Quales sunt hostiū uel ferarum cæde madentiū, aut ad cædē euntiū aspectus. Qualia poetæ inferna mōstra finxere, siue cincta serpētibus, & igneo flatu. Quales ad bella excitanda, discordiaq; in populos diui dendā, pacēq; lacerandā deterrimæ inferum exeunt Furie. Talem nobis irā figuremus, flamma, lumina ardentia, sibilio, mugitūq;, & gemitu, & stridore, & si qua his inuisior uox est p̄strepente, tela manu utraq; quatiente. Neq; enim illi tegere se, toruā, cruen tāq; & cicatricolam & uerberib⁹ suis liuidā, incessu uesano effulam, multa caligine incur sitantē, uastantem, fugantēq;, & omniū odio laborantem, sui maxime, si aliter nocere nō possit, terras, maria, cælū ruere cupientē, infestam pariter, inuisamq;. Vel si uides, qualis sit apud uates nostros est, Sanguineū quatiēs dextra læuaq; flagellum. Aut scissa gaudēs uadit discordia palla. Aut si qua magis dira facies excogitari, diri affectus potest. Quibus dam, ut ait Sestius, iratis profuit aspexisse speculū, p̄urbauit illos tanta mutatio sui, ue lut in rem præsentē adducti nō agnouerūt se, & quantulū ex uera deformitate imago il la speculo reperculsa reddebat, animus si ostendi, & si in ulla materia plucē posset, intue tes nos cōfunderet, ater maculosusq;, æstuans, & distortus, & tumidus. Nunc quoq; tan ta deformitas eius est p̄ ossa carnesq;, & tot impedimenta effluētis. Quid si nudus ostē deretur speculo, qui neminē deterritū ab ira credit? Quid ergo, qui ad speculum uene rat, ut se mutaret, iam mutauerat. Iratis quidē nulla est formolior effigies, q; atrox & hor rida, qualesq; esse etiā uideri uolunt. Magis illud uidendū est, q; multis ira per se nocue rit. Alij nimio seruore rupere uenas, & sanguinē supra uires elatus clamor egressit, & lu minū suffudit aciem. In oculos uahementis humor egestus, & in morbos ægri recide re, nulla celerior ad insaniam uia est. Multi itaq; cōtinuauerunt ira furorē, nec quā expu lerāt mentē unq; receperūt. Atacē in mortē egit furor, in furorē ira. Mortē liberis, ege statē sibi, ruinā domui imp̄cant, & irasci se negāt, nō minus q; insanire, furiosi. Amicissi mos hostes, uitādiq; charissimis. Nusq; nisi qua nocēt immemores, ad minima mobiles. Nō sermone, nō officio adiri faciles. Per omia uim gerunt, gladijs & pugnare parati, & incumberē. Maximum enim malum illos cœpit, & omnia exuperans uitia. Alia paula tim intrant. Repentina & uniuersa uis eius est, omnes deniq; alios affectus sibi subiicit. Amorem ardentissimū uincit. Transfoderunt itaq; amata corpora, & in eorum quos oc